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Úvod

Historie je mým koníčkem již od dětství. Kromě českých a světových dějin mě vždy

zajímala také historie rodinná, kterou do mých patnácti let reprezentovalo vyprávění mého

dědečka o životě v době První republiky, za 2. světové války či příběhy z období jeho nucené

práce v Německu. Nedlouho po dědečkově smrti jsem se začala věnovat genealogii rodiny

Bayerových ze Slavošovic. V době svých středoškolských studií jsem měla k dispozici

pouze matriky publikované na serveru Acta Publica, později na Porta Fontium, a brožuru

s názvem Historie obce Slavošovice1. Brožura byla vydána obcí Bolešiny k 90. výročí

založení Sboru dobrovolných hasičů ve Slavošovicích. Brzy jsem zjistila, že se údaje v této

brožuře absolutně neshodují s údaji v matričních knihách. Zmíněný materiál byl plný

domněnek a shrnoval paměti několika slavošovských rodáků. Má touha po podložených

informacích o mém domově, o obci, v níž od roku 1775 žili moji předci, byla natolik silná,

že jsem se rozhodla shrnout dostupné informace z archiválií a knih do jednoho celku. Takto

vznikla idea napsat tuto bakalářskou práci.

Hlavním motivem pro vytvoření práce s názvem Historie obce Slavošovice byl nejen

osobní zájem o toto téma, ale také neexistence obecní kroniky ani archivními materiály

podloženého přehledu dějin obce a rovněž vidina budoucího využití této práce v obci,

protože se domnívám, že bude v budoucnu sloužit jako přehled dějin obce. Cílem této práce

je předložit přehled historie Slavošovic, shrnout jejich demografický vývoj na základě

několika sond a také přiblížit kulturní památky v obci.

Jak jsem již výše zmínila, čerpala jsem při vyhotovování práce především z archivních

zdrojů. Pro získání podkladů k této práci jsem kontaktovala Obecní úřad Bolešiny,

Vlastivědné muzeum dr. Hostaše v Klatovech, Státní okresní archiv v Klatovech, Farní úřad

v Klatovech, Český úřad zeměměřičský a katastrální v Klatovech, České Velkopřevorství

suverénního řádu Maltézských rytířů v Praze, Státní oblastní archiv v Plzni, Státní oblastní

archiv v Nepomuku, Západočeské muzeum v Plzni, plzeňskou diecézi římskokatolické církve,

českobudějovickou diecézi římskokatolické církve, Správu železniční dopravní cesty v Plzni,

Vojenský ústřední archiv v Praze a Národní archiv v Praze. Při shromažďování materiálů

k práci jsem se velice často setkávala s odrazováním od tohoto tématu ze strany institucí, jež

jsem kontaktovala. Nejednou se také stalo, že jsem byla v první instituci odkázána na druhou

1 Obec Bolešiny. Historie obce Slavošovice. Klatovy 2013.
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a druhou na první. Mnoho se nelišil ani postoj rodáků a pamětníků, kteří častokrát tvrdili, že

sice žijí ve Slavošovicích téměř celý život, ale že nic nevědí.

Archivní zdroje, jež jsem v práci využila, pocházejí především ze Státního okresního

archivu v Klatovech, z Národního archivu v Praze a z Vojenského ústředního archivu

v Praze. Dále mi byly nápomocné materiály ze soukromých rodinných sbírek občanů a přátel

obce Slavošovice. Jako přílohy jsem užila také fotografie z fotoarchivu Národního

památkového ústavu v Plzni.

Při práci bych se neobešla bez knižních zdrojů. Stěžejními díly se tak staly Klatovy2

a Dějiny někdejšího královského města Klatov3. Čerpala jsem také informace z Hystorye

klattowské4 od barokního autora Jana Floriána Hammerschmidta či článku Karla Peterse na

téma Raabova reforma na klatovském panství5.

Pracovala jsem také s internetovými zdroji, na které jsem se obrátila především při psaní

kapitoly o obrazu Panny Marie Klatovské a lípě svobody ve Slavošovicích. Elektronické

zdroje nelze opomenout ani jako zprostředkovatele přístupu k digitalizovaným matričním

knihám.

Svou práci jsem rozdělila do tří hlavních částí. První a zároveň stěžejní část práce věnuji

samotné historii Slavošovic. Čtyři velké kapitoly rozdělují tento úsek na pravěk, středověk,

novověk a 20. století. Zde předkládám přehled dějin obce do roku 1960. Druhá část

pojednává o demografii Slavošovic. Zpracování kapitol této části bylo velice časově

náročné, protože jsem v rámci výzkumu prostudovala veškeré digitalizované matriky

týkající se Slavošovic. Ačkoliv si dovolím tvrdit, že mi po sedmi letech práce s matrikami

nedělá větší potíže matriční záznamy přečíst, bylo častokrát velice náročné se v nich

zorientovat, a to zejména v údajích z druhé poloviny 17. století, jelikož byly záznamy značně

nepřehledné a samotné matriky byly ve špatném stavu. Třetí část práce věnuji Slavošovicím

z pohledu Národního památkového ústavu. Při psaní těchto kapitol jsem velice často

spolupracovala s pamětníky a rodáky. Zásadním problémem se zde stala identifikace

fotografií, jež jsem získala ve fotoarchivu Národního památkového ústavu.

Závěrečné strany práce patří seznamu použitých pramenů a literatury a seznamu příloh.

Práce má celkem 50 příloh, přičemž 21 fotografií patří k části o historii Slavošovic, 13 grafů

2 SÝKOROVÁ, Lenka a kol. Klatovy. Praha 2010.
3 VANČURA, Jindřich. Dějiny někdejšího král. města Klatov. Klatovy 1927-1936.
4 HAMMERSCHMIDT, Jan Florián. Hystorye Klattowská, W Sedm Djlu rozdělená. Praha 1699.
5 PETERS Karel. Raabova reforma na klatovském panství. In: Časopis Společnosti přátel starožitností. Praha

1947. roč. 55. s. 36-53.
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a 2 obrazy se týká demografie obce a zbylých 14 je doplněním části o kulturních památkách

ve Slavošovicích.
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1 Slavošovice a okolí v období pravěku

1.1 Vymezení sledovaného území

Pravěké osídlení nelze rekonstruovat pouze ve vlastní poloze v té době neexistujících

Slavošovic. V rámci souvislostí poznatků je tedy nutné využít širšího okolí obce. Za širší

okolí budou považována současná sídla, jež se nacházejí v okolí zkoumané vesnice

a v jejichž blízkosti byly nalezeny pozůstatky pravěkého osídlení.

1.2 Doba kamenná

Nejstarší důkazy osídlení našeho území pocházejí zhruba z doby před 1,9 – 1,7 milionu

let, kdy se paleolitičtí lovci a sběrači pohybovali převážně na území severních a středních

Čech. V pozdější době začali lidé postupně osidlovat jižní a zřídka také západní Čechy6.

V západních Čechách se usazovalo obyvatelstvo až v pozdějších fázích paleolitu

a v mezolitu. Množství nástrojů a odštěpků bylo objeveno v kontextu pohřebišť či sídlišť

z pozdějších dob, především doby bronzové a doby hradištní. Jedná se zejména o Klatovy

a jejich bezprostřední okolí – parcela muzea, Horažďovické předměstí, Klatovy-Pod Borem,

Kal, Tajanov-Husín či soutok Drnového potoka s Úhlavou. Nálezy různých odštěpků či

jiných dokladů pobytu skupin lovců a sběračů naznačují, že přes Klatovy vedla údolím

Úhlavy stezka od Nýrska směrem ke Švihovu. Napovídá tomu také fakt, že se na českém

území nalezla řada nástrojů a odštěpků z bavorského rohovce7.

Absenci dokladů osídlení zkoumané lokality v období neolitu lze vysvětlit novým

způsobem života tehdejších lidí. Neolitická revoluce, při níž došlo k pěstování plodin

a domestikaci dobytka, se odrazila ve výběru kolonizovaných oblastí. Lidé volili především

úrodné oblasti Polabí, Poohří a dolního Povltaví. Neolitičtí zemědělci osidlovali také údolí

Úhlavy, což dokazuje neolitické sídliště nalezené u Borov8. Nejblíže zkoumané lokalitě byly

nalezeny v 60. letech minulého století dva sekeromlaty, které spadají do období kultury

s vypíchanou keramikou. Oba sekeromlaty, jež byly objeveny v Jínu u Švihova

a v Chlistově, pocházejí z intravilánu obcí. Jak uvádí monografie Klatovy od Lenky

Sýkorové a kolektivu, je posuzování neolitického osídlení na základě těchto sekeromlatů

dosti sporné.

6 SÝKOROVÁ, Lenka a kol. Klatovy. s. 17
7 Tamtéž. s. 18
8 Tamtéž. s. 19
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V době kamenné dominovaly sledovanému území především eneolitické kultury.


[…]

196 Vzpomínky Jaromíra Kurce (nar. 1947) poskytnuté autorce textu písemně dne 20. května 2019. Uloženo

v archivu autorky.
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Závěr

Slavošovice jsou malá vesnice, v níž nikdy nestál kostel, nebyla zde škola, nenarodila

se zde žádná významná osobnost. Přesto se jedná o obec, jejíž historii lze považovat za

zajímavou. Slavošovice, jejichž historii bohužel nezná téměř nikdo z místních, si zasloužily

zvláštní pozornost a snahu o vytvoření přehledu dějin obce.

V práci jsem se pokusila naplnit všechny stanovené cíle. Nejobsáhlejší částí práce je

zajisté samotný přehled dějin Slavošovic, který je rozdělen na pravěk, středověk, novověk

a 20. století. V těchto statích jsou v kontextu s historickými událostmi představeny také

osudy některých obyvatel obce, a to především v kontextu obou světových válek.

Vypracovávání kapitoly týkající se 20. století bylo nanejvýš náročné. Bylo potřeba

spolupracovat s rodáky a pamětníky, kteří při rozhovorech častokrát měnili téma velice

rychle. Požádala jsem je tedy o vyjádření písemné, avšak ne všichni mi své sepsané paměti

poskytli. Celkově lze tedy říct, že paměti místních byly v samotném přehledu dějin obce

využity spíše pro dokreslení situace.

Na základě demografického vývoje Slavošovic, jehož vytvoření bylo mým druhým

cílem, lze konstatovat, že v obci žilo nejvíce obyvatel v 2. polovině 19. století. Samotný

demografický vývoj byl vytvořen na základě tří zkoumaných období. Je tedy možné říct, že

se v těchto sledovaných úsecích narodilo 484 dětí, došlo k 117 sňatkům a zesnulo 201 osob.

V rámci demografie Slavošovic jsem se věnovala také povoláním obyvatel a jejich

majetkovým poměrům. Zde byly představeny jednotlivé usedlosti na základě výzkumu

matrik z let 1770-1850. Tato kapitola dokládá velký rozvoj Slavošovic v 80. letech

18. století, tedy v souvislosti se Smlouvou o zrušení roboty, která je zmiňována v přehledu

dějin obce.

Mým třetím cílem bylo přiblížení kulturních památek v obci. Tomuto tématu jsem

věnovala poslední část této práce. Zde jsem se opět neobešla bez spolupráce s rodáky

a pamětníky, ale také s vedením obce a pracovníky NPÚ v Plzni. Ve Slavošovicích se do

roku 1975 nacházely tři kulturní památky – kaple sv. Jana Nepomuckého, výklenková

kaplička a venkovská usedlost čp. 2. Poslední jmenovaná byla na počátku 70. let zbořena.

Kapitola zmiňuje ještě další tři stavby, které byly pravděpodobně navrženy jako kulturní

památky, avšak se jimi nikdy nestaly.
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Po rozhovorech s řadou rodáků, pamětníků a přátel obce Slavošovice jsem zjistila, že

došlo k zvýšení zájmu místních nejen o historii českou, ale také o historii obce samé. Tato

nová iniciativa slavošovských občanů o historii obce se projevila velice nečekaným

způsobem. Místní společně podali na Obecní úřad v Bolešinech žádost o celkovou opravu

kaple svatého Jana Nepomuckého. Žádali nejen odvlhčení a odvětrání kaple samé, ale také

o restaurování veškerého jejího inventáře. Díky zvýšenému zájmu místních o historii a obec

jako takovou bylo přislíbeno vedením obce, že dojde v následujících letech k celkové úpravě

a obnově návsi a opravě kaple do stavu, jež by byl důstojný jejímu statutu kulturní památky

a svatostánku.

„Moudří milují pověsti, často však na jejich škodu nezdají se jim být hodné cti legendy

o vlastním rodu. Kdyby se dozvědět mohli z knih, kam jejich původ až sahá, o časech dobrých

i časech zlých, potom by zajisté mnozí z nich velmi si vážili předků svých a víc jim vlast byla

drahá.“197

Takto zní začátek předmluvy Kroniky tak řečeného Dalimila. Na tento úryvek jsem si

častokrát při práci vzpomněla. Slova tak řečeného Dalimila dle mého názoru nejlépe

vystihují důvod, proč je důležité znát historii své vlasti, svého bydliště i své rodiny, ale také

důvod, proč byla tato práce vytvořena.

197 DALIMIL. Kronika tak řečeného Dalimila. Překlad Marie Krčmová. Vyd. 1. Praha: Svoboda, 1977. 240

s. Členská knižnice. s. 8.
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Resumé

The bachelor thesis called History of the village Slavošovice deals with the history of the

village Slavošovice. The thesis provides information about the historical development of the

village, about demographic development, and about cultural monuments in the village.

The main part of the thesis describes the history from prehistory to the year 1960 in the

context of the fate of some inhabitants of the village, especially in connection with the 20th

century. The information collected through oral history illustrates the historical development

of Slavošovice in the 19th and 20th centuries.

The second part deals with the demographic development of Slavošovice. It can be stated,

based on the three examined periods that most of the inhabitants lived in Slavošovice in the

second half of the 19th century. If we summarize all the examined periods, we can say that

484 children were born in the village, 117 marriages were realized and 201 people died. In

this part of the thesis, there is a certain link between history and demography in the chapter

about the property situation and the professions of the inhabitants. There are presented

individual farmsteads based on research of registers from years 1770-1850. This chapter

illustrates the great development of Slavošovice in the 1880s, in connection with the Treaty

on the Abolition of Corvee (in german Robotabolitionscontrakt).

The third part deals with cultural monuments in Slavošovice. By the year 1975, Slavošovice

had three cultural monuments - the Chapel of Sts. John of Nepomuk, niche chapel and

country house No. 2. The last named was demolished in the early 1970s. The chapter presents

three more buildings, which were probably designed as cultural monuments, but never

became them.
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