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Jedná se o velice kvalitní bakalářskou práci, podloŽenou nejen zžt1mem autorky o rodnou obec na

východním okraji Klatov' ale také příkladným studiem pramenů a literatury odborné i regionální' i
vyuŽitím orální historie a vzpomínek pamětníků' Konečně argumentem hloubky zpracováni
(mimochodem obratně a přesvědčivě napsaného) je i na bakalářku nevídaný rozsah poznámek (248
položek pod čarou na 66 stranách textu). A velkou pečlivosti byly vybrany též obrazové přílohy
(reprodukce archivních dokumentů, staré fotografie, pIány, grafická zpracování apod.), celkem 50

příloh na dvaceti devíti římsky ěíslovaných stranách' ato vždy s účelným uvedením podkladů a zďro}L
Historie obce a přilehlého mikroregionu je zaIunutav širokém dějinném oblouku od pravěku po 19.-

2O.století i s tím, jak se odráž'ely v životě této pošumavské vesnice naúpatí Plánické vrchoviny také

velké události moderní doby (rozmach národního a spolkového Života, obě světové války, odboj,
částečně i qfizoj po 1945).
Určitě se jedná o průkopnickou práci, která by mohla býtvydána obcí jako reprezentativní i
informativní publikace. Nepochybně se na výsledku práce projevilo vedení docenta Kiliána a

konzultace s pracovníky příslušných archivů.
Práci doporučuji k úspěšné obhajobě s návrhem výborně.
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